
březen 2005 zdarma

Uzávěrky dalších čísel:  15. dubna, 15. června

Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, 
jak byste chtěli zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj. 

OBSAH ČÍSLA

Zprávy z radnice :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::  2
Základní škola – první pololetí uteklo jako voda :::::::::::::::::::  3
Blahopřání :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::  3 
Tříkrálová sbírka :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::  4
Činnost sboru dobrovolných hasičů :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::  5
Jací lidé žijí mezi námi :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::  7 
Vyhodnocení soutěže „Znáte svou obec?“ ::::::::::::::::::::::::::::::::  8
Deset let na SEVERu ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::  9
Den pro Tibet ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 11 
Program klubu OKO – březen 2005 ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 12
Křížovka :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 12



ZPRÁVY 
Z RADNICE

2 Maršovský zpravodaj / březen 2005

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych vás pozdravil 

a poinformoval o nejdůležitějších udá-

lostech, které se za poslední dva roky 

udály, a které mají zásadní dopad na 

další rozvoj obce. 

Všichni jistě dobře víte, že v roce 

2002 (ještě za bývalého vedení obce) 

byly dokončeny dvě náročné investič-

ní akce. Byla to stavba dvou bytových 

domů za vodou a výstavba horkovo-

du. Obě tyto akce byly zrealizovány 

za fi nanční podpory státu – formou 

dotací. Na výstavbu bytových domů to 

bylo 4 800 000,-Kč a na výstavbu horko-

vodu 25 904 200,-Kč. Poskytnutí dotace 

obci státem je vázáno vždy smlouvou, 

kde je stanoveno, za jakých podmínek 

je možné fi nanční prostředky použít. 

Obec má za povinnost tyto podmínky 

dodržet a prokázat, jak naložila s pe-

nězi. Pokud tomu je jinak,  stanovené 

podmínky nejsou dodrženy a je zjištěno 

jejich porušení, stát poskytnuté dotace 

požaduje vrátit - včetně penále, které 

může činit až 100% poskytnuté dotace. 

V naší obci proběhla kontrola po-

užití dotací na obě tyto investiční 

akce v květnu 2004. Kontrolu provedl 

fi nanční úřad v Trutnově. Bylo zjištěno, 

že v průběhu realizace obou akcí 

došlo k několika porušením podmí-

nek smluv o poskytnutí dotací a obci 

nařídil fi nanční úřad vrátit celkem 

45 874 592,-Kč. Když mne s tímto 

zjištěním pracovníci fi nančního úřadu 

seznámili, tak mi skutečně nebylo moc 

lehko. A rovněž jsem se začal zabývat 

otázkou, jak bývalé vedení obce plni-

lo smluvní podmínky? Nicméně jsem 

se pustil do boje za záchranu fi nancí 

pro obec. Spočívalo to v sepsání odvo-

lání na krajské fi nanční ředitelství – to 

jej zamítlo. Poté v dopise a žádosti na 

ministerstvo fi nancí o prominutí stano-

vených odvodů. Teprve v únoru 2005 

jsme obdrželi rozhodnutí MF o pro-

minutí všech odvodů a penále, která 

nám byla předepsána. Jsem opravdu 

rád, že se podařilo celou záležitost takto 

vyřešit. Za tímto výsledkem je dvouletá 

práce, která spočívala ve vyhodnocová-

ní a soustřeďování podkladů pro fi nanč-

ní kontrolu. 

Zároveň s kontrolou fi nančního úřa-

du probíhaly kontroly ze strany SFŽP, 

ČEA a SFRB, rovněž o plnění smluvních 

podmínek na poskytnuté dotace. 

I z jejich strany hrozily při nesplnění 

smluv sankce, spočívající ve vracení 

peněz. V případě ČEA nám byla dotace 

defi nitivně přiznána, SFŽP nám krátil 

dotaci o 2%, což dělá 518 084,-Kč za 

nesplnění počtu připojených objektů 

na horkovod oproti projektu. SFRB se 

dosud nevyjádřil k provedené kontrole 

na výstavbu bytových domů. 

V každém případě je situace celkem 

příznivá proti původnímu rozhodnutí 

o vracení peněz. Teprve nyní si může-

me ulevit a skutečně reálně přemýšlet 

o rozvoji obce. 

Koncem roku 2004 jsme požá-

dali o grant – tedy o formu dotace 

– na dokončení opravy radnice, dále 

o peníze na opravu mateřské školky 

a dětského hřiště. O tyto peníze jsme 

požádali Královéhradecký kraj. Na 

opravu radnice bude potřeba celkem 

1,6 mil. Kč. Nevím, kolik a zda nám vů-

bec bude nějaká dotace poskytnuta. 

Pokud ano, a oprava se bude realizo-

vat, budeme potřebovat fi nančních 

prostředků více. V této souvislosti Vás, 

vážení spoluobčané, oslovuji s nabíd-

kou. Pokud se někdo z Vás rozhodne 

a bude chtít přispět částkou na opra-

vu fasády radnice, budete vítáni. Ti 

občané, kteří se budou na této akci 

podílet svým darem, budou zveřej-

něni a zapsáni do kroniky obce jako 

čestní dárci. Takováto akce se v histo-

rii obce nikdy neuskutečnila. Věřím 

tomu, že se setká s velkým ohlasem. 

Pro občany to bude určitě velká čest, 

podílet se na opravě takto významné 

památky a být zapsán v historických lis-

tinách obce. Forma příspěvku by měla 

být fi nanční. Může to být například 

příspěvek na zrestaurování ozdobné 

květiny na fasádě apod.

Kladně byla vyřízena naše žádost 

Nadaci Duhová energie o příspěvek 

na konání Maršovské pouti a bylo 

nám poskytnuto 100 000,-Kč. Tento 

příspěvek nám umožní zrealizovat naší 

pouť s pěkným a bohatým programem.

Vážení spoluobčané. Téměř je za 

námi zima s bohatou sněhovou nadíl-

kou a s problémy, které s tím souvisejí. 

Vyhodnocení průběhu zimní údržby 

provedeme někdy v dubnu, nebo po 

sejití sněhu. V této souvislosti Vás žá-

dám o spolupráci. Určitě nebylo všech-

no tak, jak jsme si představovali. Mne by 

zajímaly Vaše postřehy a připomínky, 

návrhy na řešení. Žádám Vás, abyste 

mi poslali své připomínky jakoukoliv 

formou. Buď elektronicky na adresu 

starosta@hornimarsov.cz, nebo do-

pisem – za hlavními dveřmi radnice 

je k tomu schránka. A ani snad není 

nutné – pokud nebudete chtít - se po-

depsat. Vaše připomínky jsou důležité 

pro dobré naplánování údržby na příští 

zimu. Mějte u toho ale na paměti, že 

každý výjezd dost draze platíme.

Ing. Petr Kučera

starosta obce

:::
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  První pololetí školního roku uteklo, 

alespoň z mého pohledu, velmi rych-

le. Jak dopadli naši žáci v rámci jeho 

hodnocení: ze 154 žáků jich 95 pro-

spělo s vyznamenáním (podle nového 

školského zákona již toto hodnocení 

získávají žáci od první třídy), 55 žáků 

prospělo a 4 neprospěli. Nikdo z žá-

ků nemá neomluvené hodiny, počet 

omluvených hodin nevybočuje z prů-

měru minulých let. V oblasti chování 

žáků, které se hodnotí pouze v době 

vyučování a na akcích pořádaných 

školou, nebyly významné potíže. 

 Na konci roku 2004 jsme výrazně 

zlepšili materiální vybavení školy, a 

to díky šetření v rámci různých plá-

novaných výdajů a vstřícnému po-

stoji obce, která nám tyto prostředky 

povolila použít na obnovu hardware 

v oblasti  počítačových technologií, di-

daktické techniky a na vybavení dvou 

tříd výškově stavitelným nábytkem.

  Jako vždy jsme připravili řadu akti-

vit  zpestřujících a doplňujících výuku. 

Okresní význam měla preventivní akce 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
::: první pololetí uteklo jako voda

pořádaná naší ZŠ (preventista paní 

Marie Kučerová) s Pedagogicko- psy-

chologickou poradnou Trutnov pro 

zájemce z našeho okresu. Podobnou 

náplň měl dvoudenní „výlet“ 6. třídy 

(pod vedením paní učitelky Kučerové 

a Vrábelové) na penzionu Hubert. Chci 

zde poděkovat panu Šťastnému za vý-

borně vytvořené podmínky. Ve 4. třídě 

proběhl velmi zajímavý projekt Svatá 

Lucie, s jehož výsledky byli seznáme-

ni i rodiče na podvečerním posezení 

s třídní učitelkou paní Novotnou. Byla 

zorganizována školní kola v Olym-

piádě v dějepise (do okresního kola 

postupují žáci T. Toman a M. Judová) 

a českém jazyce (postupují žákyně 

K. Pihíková a T. Kuhnová). Žáci třetí 

třídy měli exkurzi do úpravny vody 

v Temném Dole. Děti z mateřské školy 

se zúčastnily  výuky v první třídě. V na-

šem víceúčelovém sále jsme pořádali 

divadelní představeni pro druhý stu-

peň s názvem „Zpět do Evropy“.

   Jako každý rok jsme v lednu pro-

vedli zápis žáků do 1. ročníku. Letos 

jsme zápis provedli jiným způsobem 

než v minulých letech. Budoucí prv-

ňáčkové se již nesetkali pouze s uči-

telkami, ale v převážné části úkolů 

spolupracovali se současnými žáky. 

Po splnění různých požadavků, při 

kterých prošli skoro celou školu, a při 

kterých se potkali s různými pohádko-

vými bytostmi, získali symbolický klíč 

od první třídy. Zápisu se zúčastnilo 17 

dětí, z toho 5 žádá o odklad povinné 

školní docházky. Vzhledem k tomu, 

že vloni byl udělen jeden odklad, 

předpokládám, že v první třídě bude 

nejméně 13 žáků.

  Od 7.2. do  11.2. 2005 probíhala 

v naší škole kontrola průběhu výchov-

ně vzdělávacího procesu prováděná 

šesti inspektory České školní inspekce. 

V jejím průběhu provedli hospitaci 

ve 40 vyučovacích hodinách na ZŠ 

a jeden pracovník se plně věnoval 

mateřské škole. Dokumentace školy 

byla kontrolována zpětně za posled-

ních pět let. Výsledky inspekce budou 

známy přibližně za 14 dnů, zpráva je 

veřejně přístupná a každý zájemce se 

s ní bude moci seznámit. 

      

 Břetislav Klomínský, 
ředitel školy 

¨ Vladimír Zeman

¨ Alenka Votočková

¨ Jaroslava Červinková

¨ Marie Faltová

¨ Jan Javůrek

¨ Valerie Nevolová

¨ Zdeněk Hauft

¨ Melita Uxová

¨ František Souček

¨ Olga Urbanová

¨ Bertholda Kondlerová

¨ Věra Gricová

¨ Oldřich Pozler

¨ Ludmila Holá

BLAHOPŘÁN Í  :::

¨ Anton Baculík

¨ Helena Schreiberová

¨ Bohumil Kos

¨ Bohumír Erban

¨ Irena Drahníková

¨ Estera Krošňáková

¨ Věra Mullerová

¨ Hilda Koniariková

¨ Jan Hřebačka

¨ Jindřich Míl.

Přejeme jim dobré zdraví, hodně sil 

a optimismu do dalších let!

Sbor pro občanské záležitosti blahopřeje tímto všem, kteří v prvním  čtvrt-
letí tohoto roku oslaví významné životní jubileum. Jsou to paní a pánové:

Dne 23.12. 2004 oslavili na zdejší rad-

nici diamantovou svatbu manželé 
Etela a František Součkovi. Blaho-

přejeme jim k 60 letům společného 

života a přejeme zdraví a spokojenost 

do dalších let. 
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Tak jako v minulém roce, i letos 

proběhla v naší obci Tříkrálová sbír-

ka, kterou si vzala na starost děvčata 

z ekologických kroužků SEVERu za 

doprovodu Kateřiny Kohoutové a Ha-

ny Kulichové. Dvě skupiny kolednic 

obešly přes třicet domácností a po-

dařilo se jim získat celkem 4 584,50 Kč. 

Dívky měly radost, protože se – kromě 

jednoho případu -  setkaly s velkým 

pochopením a vstřícností. Myslím, že 

si všech osm děvčat, která věnovala 

svůj volný sobotní čas na dobročinnou 

akci a pomoc druhým, zaslouží velké 

poděkování. Rovněž děkujeme všem 

hodným lidem za příspěvek a vlídné 

slovo. 

Hana Kulichová

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA :::

Farní charita Trutnov poskytuje do-

mácí ošetřovatelskou a pečovatelskou 

službu, kterou je pacientům zajištěna 

komplexní péče přímo u nich v domác-

nostech. Charitní pracovnice tak zajiš-

ťují jednak činnosti potřebné k chodu 

domácnosti, úkony osobní hygieny 

a na pokyn ošetřujícího lékaře prová-

dějí předepsané zdravotnické úkony 

jako jsou např.: aplikace injekcí, převa-

zování bércových vředů, rehabilitační 

činnost, odběry biomateriálu apod.

Další z činností této neziskové or-

ganizace je sběr použitého ošacení 

a sociálně právní poradenství. 

Půjčovna pomůcek, kterou FCH 

Trutnov též provozuje, umožňuje 

půjčování pomůcek, které zmírňují 

bolest, umožňují kvalitní život na lůž-

ku bez vedlejších negativních projevů, 

pomáhají k uzdravení a ke zrychlení 

uzdravení, pomáhají při rehabilitaci 

nebo rekonvalescenci a nebo umož-

ňují pohyb nepohyblivé osobě.

Od roku 2003 provádí FCH Trutnov 

i sociální osobní asistenci. Jedná se 

o poskytování pomoci tělesně posti-

ženým lidem, kteří k životu potřebují 

pomoc osobního asistenta. Komplex 

těchto služeb se skládá ze základních 

prvků: pomoc při hygieně, při stra-

vování, sebeobsluze apod. Ve stáva-

jící době je tato služba poskytována 

::: NAČ JE URČEN VÝTĚŽEK 

TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY
dvěma osobám, protože její rozsah 

je limitován fi nančními možnostmi 

organizace. 

Letošní Tříkrálová sbírka byla zamě-

řena na získání prostředků na  provoz 

této osobní asistence, druhá část 

sbírky byla určena na pomoc obětem 

zemětřesení v Asii. 

Děkujeme všem, kteří přispěli nebo 

se jinak na této akci podíleli.

Jiří Špalda, 
Farní charita Trutnov, 

Říční ulice 929, Trutnov, 

tel. 499 817 366
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¨ PÁTRÁNÍ PO ZTRACENÉM DÍTĚTI

V neděli 19. prosince 2004 ráno je 

jednotce vyhlášen poplach starostou 

obce. Je nahlášeno pohřešování dítě-

te v oblasti mezi Horním Maršovem 

a Dolními Lysečinami. O výpomoc 

je požádána sousední jednotka SDH 

– Svoboda n. Úpou. Po jejich příjez-

du je provedeno rozdělení sil na dvě 

skupiny - každá skupina má na starost 

svěřený úsek katastru obce v oko-

lí bydliště pohřešovaného dítěte. 

U bydliště chlapce je zřízen štáb zajiš-

ťující spojení s oběma skupinami.

Členitý terén je systematiky pro-

hledáván. Do akce jsou nasazováni 

další dobrovolníci. Koordinaci zajišťu-

je štáb tvořený Policií ČR (ze služebny 

Pohraniční Policie Horní Maršov), 

Městskou Policií Trutnov (zajišťuje 

bezpečnost a pořádek v katastru naší 

obce na základě smlouvy mezi měs-

tem Trutnov a obcí Horní Maršov), 

velitelem družstva a jednotky SDH 

Horní Maršov. 

Během postupu rojnice je prohle-

dáván nejen úsek volné krajiny, ale 

i opuštěné stavby a seníky. Přesně po 

hodině od nasazení do akce je v bun-

kru z dob první republiky nalezena 

ČINNOST SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ::: 

fi gurína. Teprve poté je nasazeným 

hasičům jasné, že se jedná o cvičení .

K organizaci cvičení  motivovala 

i smutná událost z předloňského 

roku, kdy došlo k velké pátrací akci 

v okolí Borovnice.V tomto případě 

byl chlapec nalezen až  po několika 

dnech, devět kilometrů od svého do-

mova, bohužel, mrtev.v

Cílem našeho cvičení bylo vyzkou-

šení koordinace nasazených jednotek 

při podobné akci.

Její řízení by sice bylo v  kompe-

tenci Policie, ale hasiči by zajišťovali 

vzhledem k předpokládanému na-

sazení organizaci svých sil a dílčích 

úseků.

Zároveň došlo k seznámení s mož-

nostmi a formami spolupráce mezi 

naší jednotkou, Policií ČR a Městskou 

Policií Trutnov.

¨ KDYŽ PŘIJDE OBLEVA…

V sobotu 12. února 2005 večer vy-

jíždí část jednotky na žádost občana 

k rodinnému domu. 

Do domu v době přívalového deště 

zatéká – majitel žádá odčerpání vody. 

Na místě jsme zjistili: voda vniká do 

objektu přes nahromaděný sníh a led. 

Jednotka provádí odstranění příčiny 

zatékání – odstranění nahromadě-

ného sněhu a ledu. Tím je umožněn 

odtok vody mimo objekt. Čerpadlo 

nebylo nutné nasadit.

Poté jednotka přejíždí k venkovní 

laguně nahromaděné vody na hlavní 

silnici u kostela .

Přesto, že došlo k „utopení“  ně-

kolika  rychleji jedoucích vozidel 

a byla proto pomocí tísňové linky 

vyslána žádost o  zpomalení a regu-
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laci dopravy v tomto úseku – Policie  

nezasáhla.

Prostor odvodnila, hromady sněhu 

odstranila a kanálovou vpusť uvolni-

la technika pana Jankůje. Jednotka 

provedla dočištění kanalizační mříže 

od kusů sněhu a ledu, aby byl   odtok 

vody co nejsnadnější.

¨ NAŠI HASIČI OPĚT VÍTĚZÍ !

Osmnáctého prosince loňského 

roku se konal  již tradiční Vánoční 

turnaj hasičských sborů v sálové ko-

pané v Jánských Lázních.

Po tvrdých bojích v základní skupi-

ně, kde hraje každý s každým, se náš 

tým probojoval suverénně z prvního 

místa do fi nále. V něm jsme se střetli, 

stejně jako vloni, s týmem Velké Úpy.

Rychlou kombinační hrou jsme 

brzy získali dvoubrankové vedení, 

které vydrželo až do konce zápasu. 

Tím jsme potvrdili pozici nejúspěš-

nějšího týmu všech ročníků tohoto 

turnaje a získali i prestižní putovní 

pohár, o který se bude bojovat opět 

letos  na naší palubovce.

¨ HASIČI A INTERNET

To, že internet představuje v dnešní 

době asi nejvýznamnější zdroj infor-

mací, potvrdí asi každý školák. Díky 

aktivitě Lukáše Zadiny a vytvoření 

jeho sítě vysokorychlostního internetu 

Lukas-net se tohoto zdroje informací 

dočkala dnes již stovka domácností 

naší obce. Doposud museli být zájem-

ci závislí pouze na monopolu Českého 

Telecomu .Všem, kteří mají možnost 

připojení na síť internetu, se nyní na-

skýtá možnost aktuálních i archívních 

informací i od maršovských hasičů.  Po 

zkušebním provozu jsou od ledna le-

tošního roku v provozu ofi ciální inter-

netové stránky Sboru dobrovolných 

hasičů v Horním Maršově. Na adrese 

www.hasicihornimarsov.cz  jsou zve-

řejněny vedle historie sboru a akcí 

pořádaných sborem i zajímavé údaje 

o vybavení a výjezdech jednotky. Díky 

napojení správce stránek na informač-

ní systém o výjezdu jednotky je možné 

zveřejnit i během pár minut po odhou-

kání sirény informaci, kam a proč hasi-

či vyjeli.  Následné zprávy o zásazích 

jsou díky pohotovým zúčastněným 

hasičům doplněny i o fotografi e z mís-

ta zásahu.  Vedle fotogalerií, seznamu 

členů sboru a jednotky (včetně spo-

jení na ně), jsou na našich stránkách 

dále i užitečné informace pro občany 

- např. o chování v mimořádných si-

tuacích. Stránky jsou dále doplněny 

o diskusi námětů a připomínek.

Díky internetovým stránkám mar-

šovských hasičů tak máte možnost být 

komplexně informováni o naší práci.

Vzhledem k tomu, že z oblasti býva-

lého okresu nemá - až na pokus z trut-

novského Horního Starého Města 

-  žádný hasičský sbor své samostatné 

stránky, slouží naše prezentace nejen  

k větší známosti a popularitě našich 

hasičů , ale i naší obce.
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¨ HASIČSKÝ BÁL 
ANEB HOŘÍ, MÁ PANENKO…

V sobotu 19. února se v místní  tělo-

cvičně konal Hasičský bál, na který za-

vítalo téměř 200 hostů. K dobré náladě 

přispěla královédvorská kapela START 

a různé soutěže, organizované pořa-

dateli a Velkopopovickým pivovarem. 

Fanoušky a fanynky  místního SDH 

jistě potěšila též netradiční módní pře-

hlídka s náhledem do hasičské historie 

– velký úspěch sklidil zejména pravěký 

hasič Chmelda. Oživením byl i striptýz 

pro pány s jejich aktivní účastí. Do bo-

haté tomboly letos přispělo 50 spon-

zorů – vyhrát se dal i pivní sud.

Děkujeme tímto všem sponzorům 

a organizátorům za kvalitní úroveň 

a hladký průběh celé akce.  

Ladislav Licek 

Jsme mladí, zdraví, máme práci, přá-

telé, děti a známé a na běžnou otázku, 

jak se Vám daří, s díky odpovídáme 

kladně. Život je krásný. Vytváříme jej 

svýma rukama, hlavou i srdcem. Záko-

nitě však přichází stáří, s ním nemoci, 

neschopnost postarat se o větší či 

menší nesnáze kolem sebe, a my jsme 

odkázáni na pomoc svých bližních. 

Jaké štěstí, máme-li hodné děti, laska-

vé sousedy a obětavé přátele.

Žijeme -  můj muž a já - v Horním 

Maršově  bezmála 30 let a se všemi ob-

čany, které známe, máme  vztahy jen 

přátelské. V poslední době nás velmi 

potěšila obětavost a ochota zdejšího 

podnikatele pana Rudolfa Hofera, 

která je tak neobvyklá, že zasluhuje 

zveřejnění.

Vlastníme dálkové vytápění, s kte-

rým jsme – i když jeho provoz je drahý 

– spokojeni. Přesto se třikrát vyskytly 

drobné závady. I když jsme pana Ru-

dolfa Hofera vůbec neznali, požádali 

jsme ho o pomoc. Neprodleně, večer 

i v neděli odpoledne,  přišel a závady 

odstranil. Nikdy za práci a čas, který 

je podnikateli jistě drahý, odměnu 

::: JACÍ LIDÉ ŽIJÍ MEZI NÁMI
nevzal. Je nejen s podivem, ale přede-

vším ctí pana Rudolfa Hofera pomáhat 

lidem v nouzi, bez ohledu na to, že 

večery a neděle slouží každému k od-

počinku.

Takoví lidé tedy žijí mezi námi. A my 

panu Rudolfu Hoferovi děkujeme 

a přejeme mu, aby i on  si mohl říci :  

V Horním Maršově  žiji rád, protože žiji  

mezi dobrými lidmi.

Vlasta a Jan Javůrkovi,
Horní Maršov 63

i n z e r c e  �



8 Maršovský zpravodaj / březen 2005

V úterý  22.2. proběhlo za účasti sta-

rosty obce  vylosování výherců soutěže 

„Znáte svou obec?“, kterou jsme uveřej-

nili v minulém čísle Maršovského zpra-

vodaje.  Do redakce dorazilo 8 soutěž-

ních lístků  od pana Bohumila Kučery, 

paní Jarmily Dubové, paní Ivy Hanušo-

vé, paní Hany Šuranové, slečny Michae-

ly Dubové, slečny Darji Hlinkové, slečny 

Lucie Lickové a Terezy Lickové.   Všichni 

soutěžící odpověděli správně na všech-

ny otázky, a proto byli všichni pozváni 

do zasedacího sálu maršovské radnice. 

Pan starosta vylosoval 3 ceny – Dája 

Hlinková a Lucie Licková získaly Čítanku 

z východních Krkonoš od Střediska SE-

VER a hlavní cenu – výpravnou publika-

ci Královéhradeckém kraji získala Tereza 

Licková.

 Za snahu a pátrání po stavebních 

památkách  Maršova však byli odměně-

ni i ostatní – získali brožury o zajímavos-

tech Královéhradeckého kraje a Svazku 

obcí Východní Krkonoše.

Hana Kulichová

VYHODNOCEN Í  S OUTĚŽE 
::: ZNÁTE SVOU OBEC?

Odpověď na otázku číslo 1.: V této 

budově byla škola (od dob Rakouska-

-Uherska až do konce 80.let minulého 

století). Dnes se nazývá tzv.stará škola 

(vedle mateřské školky).

Odpověď  na otázku č.2.: V budo-

vě na pravé straně snímku je dnes řez-

nictví, v budově uprostřed zelenina, 

v budově nalevo Potraviny Hlaváč.

Odpověď na otázku č.3: Znak 

s mlýnským kolem se nachází nad 

dveřmi  bývalého mlýna – je vidět ze 

silnice na Albeřice – je to budova po 

pravé straně silnice (naproti pivovaru) 

za potokem .

Odpověď na otázku č.4.: Noemo-

vu archu najdeme vytesanou do pod-

stavce pomníku, na kterém stojí svatý 

Jan Nepomucký. Po pravé straně pod 

schody ke hřbitovu – naproti faře.

::: SPRÁVNÉ
ODPOVĚDI
SOUTĚŽE



Ani jsme se nenadáli a jsme tady 

– v Horním Maršově –již deset let. To 

to uteklo…. Naše občanské  sdružení 

vzniklo koncem roku 1994 a od ledna 

1995 jsme začali „hospodařit“ v prona-

jaté tělocvičně ve druhém patře zdejší 

základní školy. Byli jsme zpočátku 

čtyři – Kulichovi a Pigulovi, a postupně 

jsme získávali přátele a dobrovolné 

pomocníky, další zaměstnance. Začá-

tek nebyl rozhodně jednoduchý – bylo 

třeba sehnat fi nanční prostředky na 

přebudování tělocvičny na ubytovací 

a výukové prostory, získat důvěru škol 

a pedagogů, kteří k nám začali přijíž-

dět na pobytové kursy, obstát v desít-

kách, ne-li stovkách grantových řízení, 

::: DESET LET SEVERU
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získat respekt nejrůznějších institucí,  

najít přátele a příznivce, o které se 

můžeme opřít. 

Dnes máme pěkné a příjemně 

vybavené prostory v základní škole, 

provozujeme Klub OKO, koupili jsme 

krásnou faru a pustili se do její opravy. 

Za deset let prošlo našimi vícedenními 

i krátkodobými programy přes třicet ti-

síc žáků, studentů a pedagogů, máme 

celkem 16 zaměstnanců (počítáme-

-li pobočky v Hradci a Litoměřicích), 

v letošním roce jsme se stali krajským 

koordinátorem  ekologické výchovy 

a plníme zakázku pro Královéhradecký 

kraj.

To vše nás pochopitelně velmi 

těší, na druhou stranu se neustále 

potýkáme s nedostatečným bytovým 

zázemím pro zaměstnance, s nároč-

nou pracovní dobou (večery, víkendy), 

s vyčerpávajícím sháněním dotací 

a grantů (jsme nezisková organiza-

ce)… 

10 Maršovský zpravodaj / březen 2005

V pátek 4. února jsme si tohle 

všechno zrekapitulovali a připomněli 

na pobejtku s názvem Deset let na 

zlatém Severu. Dopoledne se při této 

příležitosti na faře konala beseda u ku-

latého stolu na téma „Střediska eko-

logické výchovy nač a zač?“ za účasti 

radních kraje, poslanců parlamentu, 

zástupců Města Hradec Králové, zá-

stupců dalších středisek našeho kraje 

i sousedních krajů, reprezentantů 

ministerstva školství a ministerstva 

životního prostředí.

Během odpoledne a večera byl pak 

ve středisku připraven bohatý spole-

čenský program, který vyvrcholil so-

botním dopoledním sjezdem z Rýchor 

na čemkoli…. 

V odpoledních hodinách se u nás 

sešlo přes 100 hostů – přátelé z blízka 

i z dáli,  podporovatelé, bývalí zaměst-

nanci, pedagogové, kteří k nám jezdí 

se svými žáky, zástupci různých  orga-

nizací  a institucí, maršovský starosta 

s manželkou a mnoho dalších.

Děkujeme všem, kteří jste přijali 
naše pozvání a přišli se podívat, 
byli jsme moc rádi. Zároveň tímto 
děkujeme všem maršovským souse-
dům a přátelům, kteří nás zejména 
v nelehkých začátcích podpořili, 
pomohli nám  překonat nejrůzněj-
ší malichernosti, dodali nám opti-
mismus a sílu. Díky nim jsme tady 
v Maršově rádi.

Hana Kulichová

popisek popisek popisek popisek popisek 
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>>> SOBOTA 5.3. od 18 hod. 
v čajovně v Horním Maršově

zahájení výstavy fotografi i z Tibetu 
pana Dr. Jirouta a cestopisné poví-
dání s Martinem Mykiskou na téma

Pět měsíců v Himaláji - aneb vysoko-

horská oblast Malý Tibet (Ladak) oči-

ma české rodiny

¨ o současném životě budhistického 

Ladaku v severní Indii, který je stále 

ostrůvkem původní tibetské kultu-

ry

¨ o životě venkovanů a několika tra-

dicích (lukostřelba, kroje, svatba, 

koňské pólo aj.)

¨ o chození po horách pěšky, na hřbe-

tě osla i koně

¨ o tom, jak to všechno ve starém 

ladackém domě na okraji města Le 

přežila česká rodina se dvěma ma-

lými dětmi ve věku 3 a 5 let

¨ o historii a současnosti budhismu v 

Ladaku

¨ o životě v klášterech, kde se rytmus 

příliš nezměnil za posledních tisíc 

let

¨ o budhistických rituálech, např. 

spojených s vytvářením a uctívání 

mandaly, propracovaného obrazce 

vytvořeného z jemného barevného 

písku

¨ o tancování v maskách, mysterióz-

ních ladackých festivalech

Projekce videa a poslech tradiční tibet-

ské muziky

1. S dětmi v Himaláji

2. Po zamrzlé řece do nitra Himaláje 

(zimní pobyt a 100 km pochod pustý-

mi horami)

3. čhamové tance (úžasná podívaná)

(pro zájemce možnost vyzkoušet si 

hru na tibetské mísy)

::: DEN PRO TIBET 

>>> ČTVRTEK 10.3. od 18 hod. 
v čajovně v Horním Maršově

vernisáž fotografi i a povídání s pa-
nem Dr. Jiroutem na téma „TIBET“

Čajovnu (Klub OKO) naleznete ve staré 

škole v Horním Maršově

bližší informace: 

Středisko ekologické výchovy SEVER, 

Horní Maršov 127, 

542 26, 

kontaktní osoba: 

Lucie Vasilevová

tel.499 874 326, 

499 874 280, 

sever@ecn.cz
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¨ STŘEDA 2.3. od 16:00 hod.
fi lmový klub pro děti

program: FIMFÁRUM – soubor 

animovaných loutkových pohádek 

Jana Wericha (dětem promítneme 

pouze 3 se souboru 5 pohádek)

¨ SOBOTA 5.3. od 18:00 hod.
cestopisné povídání s Martinem 
Mykiskou 

na téma „Pět měsíců v Himálají“ a 

zahájení výstavy souboru fotografi i 

z TIBETU pana Dr. Jirouta.

::: PROGRAM KLUBU OKO – BŘEZEN 2005
¨ STŘEDA 9.3. od 15:30 hod. 

výtvarná dílna s Martinem 

¨ ČTVRTEK 10.3. od 18:00 hod.
Den pro tibet

vernisáž fotografi i a povídání s panem 

Dr. Jiroutem  na téma „TIBET“

¨ STŘEDA 16.3. od 15:30 hod.
výtvarná dílna s Martinem

¨ ČTVRTEK 24.3. od 14 hod.
velikonoční čajovna 
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::: PODĚKOVÁNÍ
SEVER – Středisko ekologické výchovy 

a etiky Rýchory děkuje tímto panu Lu-

káši Zadinovi za vstřícnost a bezplatné 

zprovoznění internetu na druhém 

počítači.

Hana Kulichová

Posezení a povídání o velikonočních 

svátcích u čaje, pletení pomlázek, 

malování vajíček, perníků a další 

překvapení.

¨ ČTVRTEK 31.3. od 15.30 hod.
čajovna s Luckou

Posezení, povídání a čtení u čaje 

(možná proběhne i stínové divadlo).

Čajovnu (Klub OKO) naleznete ve 

staré škole v Horním Maršově

bližší informace: Středisko ekologické 

výchovy SEVER, Horní Maršov 127, 

542 26, kontaktní osoba: Lucie 

Vasilevová

 tel.499 874 326, 499 874 280, 

sever@ecn.cz


